
AT@ 
AMBITO TERRITORtALE OTTIMALE: 
CITTA METROPOLITANA DI MtLANO 

Atti n.14243 del 16/ 10/2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
16 OTTOBRE 2015 

I Deliberazione n. 4 del 16.10.2015 - Atti n. 14243 del 16.10.2015 - Fascicolo 2.10/2015/446 

I Oggetto: Determinazioni in ordine alla Convenzione con AFOL Metropolitana 

L'anno 2015, il giorno 16 del mese di Ottobre alle ore 15.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale; il 
Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 
07/10/2015 (Prot. Uff. ambito n.13935 del 12.10.2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni a l 
riguardo; 

' ' ' I I ! '.\ ' ~ I ' 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
O""TA METRODOL TANA D! MILANO 

Atti n.14243 del 16/10/20 15- Fascicolo 2.10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA GITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 5 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all ' interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

\ Oggetto: Determinazioni in ordine alla Convenzione con AFOL Metropolitana 

I? _.. ' "" 

RELAZIONE TECNICA: 

La Provincia di Milano (ora Città Metropolitana di Milano) - Direzione Generale - in data 
16/07/2014 (prot. Uff. Ambito n.7372) nell'esercitare una funzione di controllo sulle proprie 
società partecipate ed enti strumentali, ha comunicato di voler favorire forme di collaborazione 
reciproca fra tali soggetti ed in particolare tra l 'Ufficio d'Ambito e AFOL Milano (ora AFOL 
Metropolitana) , ovvero tra Aziende Speciali che presentano caratteristiche omogenee, in quanto 
disciplinate entrambe dall'art. 114 del testo unico degli enti locali. 

A tal proposito, ed in considerazione delle esigenze di personale, formative e di collaborazione si è 
provveduto a formulare una proposta convenzionale ad AFO L Metropolitana il 16/09/2014 (prot. 
Uff. Ambito n.9862) avente la finalità di attivare forme lii collaborazione finalizzate a disciplinare 
l'istituto della mobilità di personale AFOL Metropolitana verso l 'Azienda, a fruire dei servizi 
formativi offerti dai centri di formazione professionale di AFOL Metropolitana al fine di meglio 
rispondere alle esigenze di sviluppo professionale delle risorse umane presenti in seno all'Ufficio 
d'Ambito ed infine per consentire all'Ufficio medesimo la fruizione delle professionalità di cui agli 
elenchi di esperti approvati dall 'Agenzia Formazione Orientamento e Lavoro per attività di 
collaborazione a progetto e/o docenza nelle materie specialistiche di competenza del Servizio Idrico 
Integrato. 

Con deliberazione n. 8 del 29/09/2014 il Consiglio di Amministrazione ha approvato la bozza di 
Convenzione con AFOL Metropolitana al fine di attivare corsi di formazione specifica per il 
personale dipendente dell'Ufficio d'Ambito, di avvalersi dei bandi attivi in AFOL per la 
costituzione di professionisti e docenti e di procedere all' attivazione di procedure di mobilità, 
tramite l'istituto del comando, di dipendenti AFOL presso l'Ufficio d'Ambito. 

La Convenzione tra l'Ufficio d'Ambito ed AFOL Metropolitana ha durata di un anno dalla data di 
sottoscrizione (Prot. Uff. Ambito n. 11333 del 16/10/2014), eventualmente prorogabile a seguito 
dell ' approvazione dei rispettivi Consigli di Amministrazione. 

" I ' 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CIT TA ME r<OPOLl ... ANA DI "'1 LAl\iO 

Atti n.14243 del 16/10/2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

Considerato che a seguito della sottoscrizione della Convenzione è stato attivato il comando per sei 
mesi, eventualmente prorogabili, di n. 2 dipendenti di AFOL Metropolitana attualmente: 

il Sig. Simone Campiotti (cat. Cl), dal 20/10/2014 al 19/04/2015, prorogato m data 
25/03/2015 dal 20/04/2015 sino al 16/10/2015; 
il Sig. Marco Saponaro (cat. B3), dal 20/04/2015 al 16/10/2015; 

Richiamata la nota del 12110/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 13884) con la quale è stato richiesto ad 
AFOL Metropolitana, stante l' imminente scadenza della Convenzione, di ritenere indispensabile la 
proroga della medesima avendo particolare riguardo alla necessità che il personale attualmente 
distaccato continui ad operare presso l'Ufficio d'Ambito permanendo le medesime esigenze 
organizzative che avevano portato alla sottoscrizione dell'atto convenzionale. 

Considerato peraltro che con la medesima comunicazione si è altresì chiesto ad AFOL 
Metropolitana di poter attivare convenzionalmente, entro la fine dell'anno ovvero entro marzo 2016, 
corsi di formazione specifici per Ingegneri idraulici ovvero in materia di privacy e trasparenza per 
tutto il personale dell'Ufficio d' Amhito della Città Metropolitana di Milano. 

Richiamato l'art. 1 punto C) della Convenzione ove è espressamente previsto che l'istituto del 
comando resta comunque finalizzato, ove possibile, al definitivo trasferimento del personale 
individuato. 

La presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

Per il presente atto dovrà~ess ~e richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013. ~ 

residente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

\' I ' I I 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTA METROPOLITANA DI MILANO 

Visti: 

Atti n.14243 del 16110/2015- Fascicolo 2. 10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTMLINO) 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l 'esito della votazione 
DELIBERA 

1. Di approvare la proroga della Convenzione con AFOL Metropolitana a tutto il 2016 a partire 
dalla data odierna per le motivazioni indicate nella relazione tecnica del Direttore Generale e 
fatta salva la contestuale approvazione da parte altresì del Consiglio di Amministrazione di 
AFOL Metropolitana. 

2. Di demandare al Direttore Generale di provvedere congiuntamente al Direttore Generale di 
AFOL Metropolitana in ordine a tutti gli adempimenti successivi e connessi alla proroga della 
Convenzione come approvata al precedente punto 1 ). 

3. Di prorogare a far data dal 17/10/2015 i comandi già attivati sino alla scadenza del termine di 
proroga della Convenzione medesima fatto salvo quanto previsto dall'art. 1 punto C) della 
Convenzione ove è espressamente previsto che l'istituto del comando resta comunque 
finalizzato, ove possibile, al definitivo trasferimento del personale individuato. 

4. Di demandare al Direttore Generale di attivare la suddetta Convenzione anche in ordine alla 
formazione entro la fine dell'anno o comunque entro il 2016. 

5. Di demandare al Direttore Generale l 'inoltro della presente Deliberazione ad AFOL 
Metropolitana. 

6. di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell 'Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile 

7. di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 

~, ' ' .... 



AT@ 
AMB TO ... E-RRITOR AL E- QT T "'IAL E 
CITTA ME TROPO TAl\;A O M Al\.0 

Atti n.14243 del 16/1 0/2015- Fascicolo 2.1 0\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMA!. E-
CITTA METROPOi. ITANA DI MILANO 

Atti n.14243 del 16/10/2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTPALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00), ___ _ 

IL DIRETTORE GENERALE 

A vv. Italia Pepe 

data 16/10/2015 

r l SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Data 

-w- Favorevole 

r Contrario 

IL DIRETTORE GENERALE 

finn a 

PARERE DIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 0 .::~!JAfrr---

nome Avv. Italia Pepe data 16/10/2015 

..... ' ~ , ... • l \ f ' 



.. 

AT@ 
AMBITO TE-RRITORIALE OTTIMALE 
CITTA ME:. TROPOL TANA 01 MILANO 

Atti n.14243 del 16/10/2015-Fascicolo 2.10\20 15\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubb · ~:ente deliberazione 
mediante inserimento nell 'Albo Pretorio online dell'Uffici Ambito della rovincia di Milano, ai sensi 
dell' art.32, co. l, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per 1 · nistrazione trasparente ai 
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

Milano lì 16/10/2015 

ESECUTIVIT A' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

17 in quanto dichiarata immediatamente esegmbile ai sensi del 4° connna dell'art.13 elP. L~. 

n.267 /2000. 

r per decorrenza dei tennini di cui al 3 ° comma dell' art.1 

Milano lì 16/10/2015 

-,, ' .... ' ·' '' ... 


